
 

Mod. B - copia 

 
DECRETO N.   355           DEL    19/11/2021   
 
 
OGGETTO: Decreto di aggiudicazione definitiva, impegno di spesa, accertamento in entrata e stipula del contratto 

con operatore economico Altair 4 Multimedia srl aggiudicatario della gara indetta con D.D.R. n. 245 del 
06/08/2021 in relazione alla RdO n.2867366 effettuata sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione MEPA, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, per l’affidamento del servizio 
professionale di catalogazione informatizzata dei reperti archeologici, nell’ambito delle attività previste 
dal Progetto VALUE, finanziato dal Programma di cooperazione transfrontaliera - INTERREG V - A 
Italia-Croazia 2014-2020. Art. 36 c.2 lettera b) d.lgs. 50/2016   
CUP: D24G18000100003 – CIG: ZB832A68D1. 

 
NOTE PER LA TRASPARENZA: 
Con il presente provvedimento, a seguito della procedura di gara indetta con Decreto del Direttore della 
Direzione Beni Attività Culturali e Sport n. 245 del 06/08/2021 e relativa RdO n. 2867366 si procede 
alla aggiudicazione definitiva, impegno di spesa, accertamento in entrata e stipula del contratto a favore 
dell’operatore economico Altair 4 Multimedia srl, con sede a Roma (RM), in Via Carlo Pascal 6, e cap. 
00167, avente C.F. e P.IVA 04968991002, per l’affidamento del servizio di catalogazione 
informatizzata dei reperti archeologici, finanziato dal Programma di cooperazione transfrontaliera - 
INTERREG V - A Italia-Croazia 2014-2020. Art. 36 c.2 lettera b) d.lgs. 50/2016. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE BENI ATTIVITÀ CULTURALI E SPORT  

 

VISTI   il Decreto del Direttore della Direzione Beni, Attività Culturali e Sport  n.245 del 06 agosto 2021 con il 
quale si procedeva all’indizione della procedura di gara per l’acquisizione mediante ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione – MEPA, di un servizio di catalogazione informatizzata dei 
reperti archeologici, per le attività relative al progetto VALUE, finanziato dal Programma di 
cooperazione transfrontaliera Italia-Croazia 2014-2020, approvando le relative “Condizioni particolari 
di RdO”; 

  
 la RdO avviata su MEPA il giorno 07/07/2020, con la quale si procedeva ad invitare 5 operatori alla 

procedura negoziata di cui al richiamato D.D.R. 191/2020, da aggiudicare con il criterio del prezzo più 
basso, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, indicando quale base d’asta euro 
28.718,24 IVA esclusa, e come termine ultimo per la presentazione delle domande il 23/09/2021;  

 
i seguenti 5 operatori economici invitati su Mepa mediante manifestazione di interesse a trasmettere la 
propria offerta economica: 
Ad Hoc 3D Solutions Srl 
Altair 4 Multimedia 
HGV Italia 
Space SpA 
Tryeco 2.0 srl 
 



Mod. B – copia         Ddr n. 355                            del   19/11/2021                                          pag. 2 di 6 

il proprio decreto n.273 del 02/09/2021 con il quale si è provveduto alla sospensione della gara ad 
evidenza pubblica con procedura negoziata poiché per problematiche tecniche non è risultato possibile 
per gli operatori formulare le offerte elaborate tramite la piattaforma MEPA, e che pertanto è stata data 
comunicazione a tutti gli operatori economici partecipanti alla gara; 
 
il proprio proprio decreto n.283 del 16/09/2021 con il quale si è provveduto alla riattivazione della 
procedura negoziata della gara ad evidenza pubblica in argomento, sostituendo la RDO n.2867366 con 
la n.2850481 mantenendo invariate tutte le caratteristiche della precedente 

 
PRESO ATTO che entro il termine di chiusura della citata RdO, sono pervenute le seguenti offerte per la 

acquisizione del servizio in oggetto: 
 

1) ALTAIR 4 MULTIMEDIA (RM) – P.IVA 04968991002 
2) AD HOC 3D SOLUTIONS SRL (AO) - P.IVA 01134080074; 
3) TRYECO 2.0 SRL (FE) –  P.IVA 01833960386 

  
 
CONSIDERATO che nella seduta pubblica del 28/09/2021, dal riscontro della stazione appaltante sulle singole 

offerte presentate dagli operatori economici è stata riscontrata, la irregolarità da parte della società Ad 
Hoc 3D Solutions srl con sede in Gressan (AO), Fraz. La Roche 8 – cap 11020 che ha presentato su 
Mepa la propria offerta economica in modo erroneo nella sezione dei documenti amministrativi; 

  
ACCERTATO CHE:  

 
- le 3 offerte pervenute da parte degli operatori economici sopracitati, una di esse è risultata non 

valida perché è stata presentata nella busta amministrativa anziché in quella economica, e pertanto 
gli operatori economici risultati validi in gara sono stati due; 
 

- l’operatore economico che ha presentato l’offerta economica al prezzo più basso è risultata la 
società Altair 4 Multimedia con una offerta di euro 24.900,00 più IVA per un totale complessivo di 
euro 30.378,00; 
 

- in base alle due offerte presentate è stata effettuata l’aggiudicazione provvisoria per la acquisizione 
del servizio di catalogazione informatizzata dei reperti archeologici alla Altair 4 Multimedia srl, 
con sede legale a Roma (RM),  in Via Carlo Pascal 6, Cap. 00167 e con P.IVA 04968991002; 

 
- che è risultato in possesso di tutti i requisiti indicati nelle Condizioni particolari di RdO approvate 

con Decreto del Direttore della Direzione Beni Attività Culturali e Sport n. 245/2021; 
 

- in seguito all’aggiudicazione provvisoria della fornitura in oggetto la stazione appaltante ha 
provveduto ad effettuare le verifiche per il possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 dell’operatore economico Altair 4 Multimedia srl, e che tali verifiche hanno avuto esito 
regolare; 

 
- la Direzione Beni Attività Culturali e Sport ha acquisito con n. prot. 537065 del 16/11/2021 la 

polizza fidejussoria definitiva sottoscritta con regolarita dalla società Altair 4 Multimedia srl;  
 

- ai sensi dell’art. 106 del d.lgs. 50/2016 è considerata la possibilità di una proroga a far data dalla 
scadenza della prima stipula contrattuale;  
 

 
RITENUTO PERTANTO:  

 



Mod. B – copia         Ddr n. 355                            del   19/11/2021                                          pag. 3 di 6 

di procedere all’aggiudicazione definitiva della gara in oggetto a favore dell’operatore economico 
ALTAIR 4 MULTIMEDIA SRL, con sede legale a Roma (RM), in Via Carlo Pascal n.6  e con P.IVA e 
C.F. 04968991002 ;  
 
di impegnare a favore del predetto beneficiario l’importo di euro 24.900,00 + IVA per un totale 
complessivo di euro 30.378,00, procedendo contestualmente ai corrispettivi accertamenti in entrata per 
la quota comunitaria e la quota statale; 
 
di procedere alla stipula del contratto secondo le modalità previste dal Sistema di e-procurement della 
Pubblica Amministrazione, in conformità a quanto previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

 
DATO ATTO CHE  
 
 Il contratto decorre dalla data di stipula del medesimo e avrà durata ultima il 10/12/2021 come previsto 

nell’allegato A del decreto a contrarre n. 245 del 06/08/2021; 
 

l’importo complessivo dell’affidamento è di euro 30.378,00 iva inclusa, e sarà impegnato e liquidato nei 
capitoli di spesa: 

 
- U103866 Programma di Cooperazione Transfrontaliera Interreg V A Italia-Croazia 2014-2020 – 

Progetto Value – Quota Comunitaria – Acquisto di beni e servizi per la quota dell’85% 
dell’affidamento (Reg.to UE 17/12/2013, N. 1301 – DEL. CIPE del 28/01/2015, n. 10)  
 

- U103867 Programma di Cooperazione Transfrontaliera Interreg V A Italia-Croazia 2014-2020 – 
Progetto Value – Quota Statale – Acquisto di beni e servizi per la quota del 15% dell’affidamento 
(Reg.to UE 17/12/2013, N. 1301 – DEL. CIPE del 28/01/2015, n. 10) 
 

RITENUTO di registrare l’accertamento in entrata, parte corrente, in base al punto 3.12 dell’Allegato 4/2 del 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii (principio applicato della contabilità finanziaria), in gestione ordinaria per l’ 
anno 2021, corrispondente all’impegno di spesa di cui al punto precedente, sui seguenti capitoli che 
saranno utilizzati per la riscossione dei rimborsi delle quote di cofinanziamento comunitario, a carico 
del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale – FESR, e statale, a carico del Fondo di Rotazione – FDR, 
versati per il tramite dell’Autorità di Certificazione del Programma in oggetto (Regione del Veneto) a 
seguito della rendicontazione della spesa effettuata dagli uffici regionali, secondo le modalità descritte 
in premessa: 

 
- E101325 - Assegnazione comunitaria per la realizzazione del programma di cooperazione 

transfrontaliera Interreg V A Italia-Croazia 2014-2020 – Progetto “Value” (Reg.to UE 17/12/2013, 
N. 1301 – DEL. CIPE del 28/01/2015, n. 10) – PdC 2.01.01.02.003 “Trasferimenti correnti da 
Comuni” da parte del Comune di Comacchio (anagrafica 00159940) 
 

- E101326 – Assegnazione statale per la realizzazione del programma di cooperazione 
transfrontaliera Interreg V A Italia-Croazia 2014-2020 – Progetto “Value” (Reg.to UE 17/12/2013, 
N. 1301 – DEL. CIPE del 28/01/2015, n. 10) – PdC 2.01.01.02.003 “Trasferimenti correnti da 
Comuni” da parte del Comune di Comacchio (anagrafica 00159940), in base al punto 3.12 
dell’Allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. (principio applicato della contabilità finanziaria) 

 
VISTI Reg.(UE) n. 1303/2013 e 1299/2013 

la Decisione C (2015) 9342 del 15/12/2015 

il Factsheet n. 6, Project Implementation, vers. n. 1 del 9.04.2018 del Programma di cooperazione 
transfrontaliera Italia-Croazia 2014–2020; 

i D. Lgs. n. 50/2016 e n. 56/2017; 

il D.L. n. 32/2019 così come convertito e con L. 55 /2019 e ss.mm.ii.; 



Mod. B – copia         Ddr n. 355                            del   19/11/2021                                          pag. 4 di 6 

le Linee Guida ANAC n. 2/2018 e n. 4/2018; 

la DGR 1823 del 6 dicembre 2019; 

la L.R. 54/2012; 

il D.lgs. 10 agosto 2014 n. 126, integrativo e correttivo al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

la L.R. n.39/2001; 

la L.R. n. 41/2020 recante “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

la D.G.R. n. 1839 del 29/12/2020 che approva il Documento Tecnico di Accompagnamento al “Bilancio 
di previsione 2021-2023”; 

il Decreto del Segretario Generale della Programmazione n. 10 del 16/12/2019 che approva il Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023; 

la D.G.R. n. 30 del 21/01/2020 che approva le Direttive per la gestione del Bilancio di previsione 2021-
2023;  

la DGR n. 897 del 05/06/2012 e le successive Delibere annuali (da ultima la DGR n. 845 del 30/06/2020 
in materia di contenimento della spesa pubblica e applicazione dell’art. 6 del D.L. n. 78/2010, convertito 
in legge n. 122/2010); 

la documentazione agli atti; 

DECRETA 
 

1.    di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

2. di aggiudicare definitivamente, in esito alla RdO n.2850481 effettuata su MEPA, all’operatore economico 
ALTAIR 4 MULTIMEDIA SRL, con sede legale a Roma (RM), in Via Carlo Pascal, n. 6 con P.IVA e C.F. 
04968991002 l’affidamento per la acquisizione di servizio di catalogazione e informatizzazione dei reperti 
archeologici.  

 
3. di procedere alla stipula del contratto con la ALTAIR 4 MULTIMEDIA SRL, secondo le regole dell’e-

procurement relativamente alla RdO n. 2603114, generato automaticamente dal sistema MEPA. 
 

4. di impegnare a favore della ALTAIR 4 MULTIMEDIA SRL, l’importo complessivo di euro 30.378,00 
IVA compresa, ed imputare sui seguenti capitoli di spesa, del bilancio di previsione 2021-2023: 

 
 U103866 Programma di operazione transfrontaliera 2014-2020 – Programma Interreg V A Italia-

Croazia 2014-2020 – Prog. Value – Quota Comunitaria – Acquisto di beni e servizi (Reg.to UE 
17/12/2013, n 1301 – DEL. CIPE 28/01/2015, n.10) – Art. 025 e PdC e SIOPE 1.03.02.99.999 “Altri 
servizi diversi n.a.c.”; 

 
 U103867 Programma di operazione transfrontaliera 2014-2020 – Programma Interreg V A Italia-

Croazia 2014-2020 – Prog. Value – Quota Statale – Acquisto di beni e servizi (Reg.to UE 17/12/2013, 
n 1301 – DEL. CIPE 28/01/2015, n.10) – Art. 025 e PdC 1.03.02.09.999 “Altri servizi diversi n.a.c.” 
secondo la seguente ripartizione in quanto la scadenza della obbligazione è il 31 dicembre 
dell’esercizio riportato in tabella:  

 
 

Capitoli di spesa Esercizio 2021 
Cap. U103866  - Quota FESR (85%) € 25.821,30 
prenotazione 7293 

Cap. U103867  - Quota FdR (15%) € 4.556,7 
prenotazione 7295 
Complessivi € 30.378,00 



Mod. B – copia         Ddr n. 355                            del   19/11/2021                                          pag. 5 di 6 

 
 

5. di procedere all’azzeramento degli importi residui sulle prenotazioni di spesa richiamate per euro 3959,51 
al n. 7293 e euro 698,74 al n. 7295. 

 
6. di registrare l’accertamento di entrata, parte corrente, in base al punto 3.12 dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii. (principio applicato della contabilità finanziaria), in gestione ordinaria per l’anno 
2020, corrispondente all’impegno di spesa di cui al punto 4, sui seguenti capitoli che saranno utilizzati per 
la riscossione dei rimborsi delle quote di cofinanziamento comunitario, a carico del Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale – FESR – e statale, a carico del Fondo di Rotazione – FDR, versati per il tramite 
dell’Autorità di Certificazione del Programma in oggetto (Regione del Veneto) a seguito della 
rendicontazione della spesa effettuata dagli uffici regionali, secondo le modalità descritte in premessa: 

 
 E101325 - Assegnazione comunitaria per la realizzazione del programma di cooperazione 

transfrontaliera Interreg V A Italia-Croazia 2014-2020 – Progetto “Value” (Reg.to UE 17/12/2013, N. 
1301 – DEL. CIPE del 28/01/2015, n. 10) – PdC 2.01.01.02.003 “Trasferimenti correnti da Comuni” da 
parte del Comune di Comacchio (anagrafica 00159940); 

 
 E101326 – Assegnazione statale per la realizzazione del programma di cooperazione transfrontaliera 

Interreg V A Italia-Croazia 2014-2020 – Progetto “Value” (Reg.to UE 17/12/2013, N. 1301 – DEL. 
CIPE del 28/01/2015, n. 10) – PdC 2.01.01.02.003 “Trasferimenti correnti da Comuni” da parte del 
Comune di Comacchio (anagrafica 00159940), in base al punto 3.12 dell’Allegato 4/2 del D.lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii. (principio applicato della contabilità finanziaria), come segue: 

 
Capitoli di entrata  Esercizio 2020 
Cap. E101325 – Quota FESR (85%) € 25.821,30 
Cap. E101326 – Quota FdR (15%) € 4.556,7 
Complessivi € 30.378,00 
 
 

7. di attestare che il credito, per il quale si richiedono gli accertamenti di cui al punto 6, risulta 
perfezionato sulla base del Contratto stipulato tra l’Autorità di Gestione del Programma Italia-Croazia e il 
Lead Partner del progetto – Comune di Comacchio in data 11/06/2019 e dell’Accordo di Partenariato 
siglato tra il Lead Partner ed i partner del Progetto in data 24/06/2019, nonché dal decreto di impegno n. 65 
del 23/04/2019 dell’UO AdG Italia-Croazia. 

 
8. che la liquidazione del corrispettivo alla ditta aggiudicataria avverrà a seguito di presentazione di 

regolare fattura commerciale, in conformità alle clausole del contratto. 
 

9. che le obbligazioni di cui si dispone l’impegno risultano perfezionate ed esigibili. 
 

10. che la stipula del contratto è contestuale all’assunzione dell’impegno con il presente decreto. 
 

11. di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

 
12. di dare atto che il debito relativo alla fornitura in oggetto è di natura commerciale. 

 
13. di dare atto che l’impegno di spesa di cui al presente decreto è correlato agli obiettivi DEFR 2020 – 

2022 – Obiettivo Strategico 05.01.01 “Valorizzare il patrimonio storico-archeologico ed il tessuto delle 
imprese culturali e creative, anche attraverso la gestione dei progetti europei”, approvato dal Consiglio 
regionale con deliberazione n. 118 del 05/11/2019. 

 
14. di comunicare il presente provvedimento all’unico offerente ai sensi dell’articolo 76 del D.Lgs 

50/2016 tramite l’apposita area in MEPA. 



Mod. B – copia         Ddr n. 355                            del   19/11/2021                                          pag. 6 di 6 

 
15. di provvedere a comunicare al beneficiario le informazioni relative all’impegno ai sensi dell’art. 56, 

comma 7, del D.lgs. n. 118/2011 notificando il presente provvedimento a seguito di avvenuta registrazione 
contabile dello stesso. 

 
16. di dare atto che il presente decreto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 

14/03/2013.  
 

17. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di 
Regione del Veneto, nel sito web del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’articolo 29 
del D.Lgs 50/2016. 
 

18. che avverso il presente decreto è ammesso ricorso avanti il Tribunale Amministrativo Regionale entro 
30 giorni dell’avvenuta conoscenza, salva rimanendo la competenza del Giudice Ordinario, entro i limiti 
prescrizionali, per l’impugnazione del provvedimento. 

 
19. di pubblicare integralmente il presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 
 

                                    
Firmato     dott.ssa Fausta Bressani 


